
*Registrado en el Ministerio de Gobierno por Resolución N° 000474 de junio de 1967 | Tarifa postal reducida N° 2333 de la Administración Postal Nacional - Porte Pagado*

Gaceta N°. 25.442 - 42 páginas

Medellín, enero 08 de 2026

sumario

decretoS

comercialES



2

Número
2026070000001 
2026070000002
2026070000003
2026070000004
2026070000005
2026070000006
2026070000007
2026070000008
2026070000009

Fecha
Enero 05
Enero 05
Enero 08
Enero 08
Enero 08
Enero 08
Enero 08
Enero 08
Enero 08

Página

3
5
6
8
11
13
15
17
19

Sumario Decretos enero 2026
Número

2026070000010
2026070000011
2026070000012 
2026070000013
2026070000014
2026070000015
2026070000016
2026070000017
2026070000018

Fecha
Enero 08
Enero 08
Enero 08
Enero 08
Enero 08
Enero 08
Enero 08
Enero 08
Enero 08

Página

21
23
25
27
29
31
33
35
37



3



4



5



6



7



8



9



10



11



12



13



14



15



16



17



18



19



20



21



22



23



24



25



26



27



28



29



30



31



32



33



34



35



36



37



38



39

Palacio de la Cultura Rafael Uribe Uribe. Carrera 51 #52-03 Medellín-Colombia
F:+57(4)2518461 / T:+57 (4) 3209780 / contacto@culturantioquia.gov.co / www.culturantioquia.gov.co

Nit 900.425.129-0 / Redes: @Culturantioquia

ACUERDO No. 001

( 8 de Enero de 2026 )
Por medio del cual se aprueba el Programa Anual Mensualizado de Caja PAC del Instituto

de Cultura y Patrimonio de Antioquia para la vigencia fiscal 2026

EL CONSEJO DIRECTIVO DEL INSTITUTO DE CULTURA Y PATRIMONIO DE ANTIOQUIA

En uso de sus atribuciones legales, en especial las conferidas mediante el CAPITULO IV, del Decreto
0494 de 2011 y los Decretos modificatorios 02120 y 02132 del 29 de junio de 2011 y el Acuerdo

CONSIDERANDO

a. Que la Asamblea Departamental dentro del témino legal, aprobó a través de Ordenanza 55 del
05 de diciembre de 2025, el Presupuesto General del Departamento de Antioquia para la
vigencia fiscal 2026

b. Que el artículo 73 del Decreto 111 de 1996 y el capítulo VIII de la Ordenanza 35 de 2025 - EOP
del Departamento de Antioquia, establecen que el PAC es el instrumento mediante el cual se
define el monto máximo mensual de fondos disponibles para atender el pago oportuno de los
compromisos y y obligaciones adquiridas durante la vigencia fiscal.

c. Que el parágrafo 1° del artículo 101 de la Ordenanza 35 de 2025 EOP, establece que el PAC
y sus modificaciones para el caso de los ingresos propios de los establecimientos públicos,
será aprobado por sus juntas o consejos directivos.

d. Que se hace necesario la aprobación del Programa Anual Mensualizado de Caja PAC, para
la vigencia fiscal 2026 con el fin de ejecutar el Presupuesto de dicha vigencia, en cumplimiento
de lo contenido en el Decreto 111 de 1996, Ordenanza 35 de 2025 y Ordenanza 55 de 2025.

En mérito de lo expuesto,

ACUERDA:

Artículo 1º. Aprobar el Programa Anual Mensualizado de Caja - PAC de ingresos, del Instituto de
Cultura y Patrimonio de Antioquia para la vigencia fiscal comprendida entre el 1° de enero y el 31 de
diciembre del año 2026, de conformidad con el siguiente detalle:

INGRESOS

MES PAC

Enero 2,495,495,779

Febrero 2,495,495,779

Marzo 5,373,264,299

Abril 2,495,495,779

Mayo 2,495,495,779

Junio 2,495,495,779

Julio 2,495,495,779

Agosto 2,495,495,779



40

Palacio de la Cultura Rafael Uribe Uribe. Carrera 51 #52-03 Medellín-Colombia
F:+57(4)2518461 / T:+57 (4) 3209780 / contacto@culturantioquia.gov.co / www.culturantioquia.gov.co

Nit 900.425.129-0 / Redes: @Culturantioquia

Septiembre 2,495,495,779

Octubre 2,495,495,779

Noviembre 2,495,495,779

Diciembre 2,495,495,786

TOTAL $ 32,823,717,875

Artículo 2º. Aprobar el Programa Anual Mensualizado de Caja - PAC de Gastos, del Instituto de
Cultura y Patrimonio de Antioquia para la vigencia fiscal comprendida entre el 1° de enero y el 31 de
diciembre del año 2026, de conformidad con el siguiente detalle:

PAC GASTOS

MES PAC TOTAL Funcionamiento Inversión

Enero 2,349,865,172 1,153,363,244 1,196,501,928

Febrero 2,496,214,045 1,183,043,244 1,313,170,801

Marzo 2,687,496,641 1,175,249,534 1,512,247,107

Abril 3,537,682,097 1,326,460,963 2,211,221,134

Mayo 2,584,676,920 1,521,809,831 1,062,867,089

Junio 2,674,626,339 1,042,530,027 1,632,096,312

Julio 2,940,157,058 963,026,127 1,977,130,931

Agosto 2,571,453,381 968,876,127 1,602,577,254

Septiembre 2,490,307,074 959,876,127 1,530,430,947

Octubre 2,513,915,983 963,026,127 1,550,889,856

Noviembre 2,737,979,478 959,876,127 1,778,103,351

Diciembre 3,239,343,688 1,083,026,113 2,156,317,575

TOTAL $ 32,823,717,875 $ 13,300,163,590 $ 19,523,554,285

Artículo 3°. Se autoriza al Director del Instituto de Cultura y Patrimonio de Antioquia para realizar
las modificaciones requeridas al PAC, previa justificación de estas.

PARAGRAFO. En todo caso se tendrá en cuenta la directriz del CODFIS de la Gobernación de
Antioquia para la distribución de los recursos de inversión trasladados por esta entidad al Instituto
de Cultura y Patrimonio de Antioquia y correspondientes a las operaciones recíprocas.

Artículo 4°. Este Acuerdo rige a partir de la fecha de expedición.

Dado en Medellín, a los 8 días del mes de enero de 2026.

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE

TATIANA MARINA CORREA SÁNCHEZ
Delegado del Gobernador Secretario Técnico
Presidente Sesión

Proyectó:
Sandra Patricia Zutta Ramírez
Profesional Universitario

No. 164991 - 1 vez



41



La presente edición de la Gaceta Departamental
fue digitalizada e impresa en la Dirección de Gestión Documental,

en el mes de enero del año 2026.

Calle 42 B N° 52 - 106 Sótano Interno Oficina 005
(60+4) 3838701 - 3838702

Medellín - Antioquia - Colombia

www.antioquia.gov.co
gacetad@antioquia.gov.co

Elaborada por:
Paulo César Gutiérrez Triana

Auxiliar Administrativo

“Antes de imprimir este documento
considere si es estrictamente necesario.

El medio ambiente es responsabilidad de todos”


